que la reconnaissance de l’opération couverte. Ce recyclage sera
présenté au compte de résultat dans le Coût de l’endettement
financier net pour toutes les opérations qualifiées comptablement
de couverture.

Le Groupe a choisi d’appliquer rétrospectivement ces nouvelles
modalités d’enregistrement des coûts de couverture, pour
l’ensemble de ses instruments qualifiés comptablement
d’instruments de couverture. L’impact de l’application de ce
nouveau modèle est de (-4,9) millions d’euros.

La méthode de transition retenue a été la méthode simplifiée.
Ainsi les comptes 2017 n’ont pas été retraités ; seul le bilan
d’ouverture au 1er janvier 2018 a été ajusté afin de tenir compte
de l’ensemble de ces impacts.

Les impacts de la première application d'IFRS 15 et IFRS 9 au
1er janvier 2018 sur le bilan d’ouverture du Groupe sont
présentés ci-après :

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

28

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2018

Bilan consolidé au 1er janvier 2018

ACTIF

en millions d'euros
Impacts
 IFRS 15

01.01.2018
retraité

 01.01.2018
publié

Impacts
IFRS 9

ACTIFS NON COURANTS

Immobilisations incorporelles 0,8 -  -   0,8

Écarts d’acquisition  -   -   -   -

Immobilisations corporelles 35,4 -  -  35,4

Participations dans les sociétés mises en équivalence 1,2 -   -   1,2

Autres actifs financiers non courants 5,5 - - 5,5

Impôts différés actifs non courants 18,8  9,0   - 27,8

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 61,7 9,0 - 70,7

ACTIFS COURANTS

Stocks et travaux en cours 11,0 - - 11,0

Clients et comptes rattachés 226,7 (30,0) - 196,7

Autres créances d'exploitation 418,9 - (4,9) 413,9

Autres actifs courants 51,3 - -  51,3

Actifs d'impôt exigible 2,9  -   -  2,9

Actifs financiers de gestion de trésorerie 312,6 - -   312,6

Disponibilités et équivalents de trésorerie 216,0 - - 216,0

TOTAL ACTIFS COURANTS 1 239,4 (30,0) (4,9) 1 204,5

TOTAL ACTIF 1 301,2 (21,0) (4,9) 1 275,2

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

29

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2018

PASSIF

en millions d'euros
Impacts
 IFRS 15

01.01.2018
retraité

 01.01.2018
publié

Impacts
IFRS 9

CAPITAUX PROPRES

Capital social 100,0  -   -   100,0

Primes liées au capital  -   -   -   -

Réserves consolidées 20,2  (31,2)   (4,9) (15,9)

Résultat net 37,7  -   - 37,7

Acompte sur dividendes  -   -   -   -

Capitaux propres part du Groupe 157,9  (31,2)   (4,9) 121,8

Intérêts minoritaires  -   -   -   -

TOTAL CAPITAUX PROPRES 157,9  (31,2)   (4,9) 121,8

PASSIFS NON COURANTS

Engagements de retraite et autres avantages
au personnel 26,3  -   - 26,3

Provisions pour risques non courantes 66,4 10,2 -  76,6

Autres passifs non courants 5,3  -   - 5,3

Impôts différés passifs non courants 0,9  -   - 0,9

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 98,8 10,2 - 109,0

PASSIFS COURANTS

Provisions pour risques courantes 228,3 -   - 228,3

Fournisseurs 461,6 -   - 461,6

Passifs d'impôt exigible 0,9 -   - 0,9

Dettes financières courantes 24,8 -   - 24,8

Autres passifs courants 329,0 -   - 329,0

TOTAL PASSIFS COURANTS 1 044,5 - - 1 044,5

TOTAL PASSIF 1 301,2 (21,0) (4,9) 1 275,2

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

30

Capitaux propres au 1er janvier 2018

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE

ANNEXE DES COMPTES CONSOLIDÉS
au 31 décembre 2018

en millions d'euros

CAPITAL
SOCIAL

PRIMES ET
RÉSERVES

RÉSERVES
DE

CONVERSION

RÉSULTAT
NET

RÉSULTATS
ENREGISTRÉS

DIRECTEMENT
EN CAPITAUX

PROPRES

TOTAL
PART DU
GROUPE

INTÉRÊTS
MINORI-

TAIRES

TOTAL

Capitaux propres au
1er janvier publié 100,0 4,3 23,7 37,7 (7,8) 157,9 - 157,9

impacts IFRS 15 - (31,2)  -   -   -   (31,2)  -   (31,2)

impacts IFRS 9  -   (3,7)  -   -  (1,2)   (4,9)   -   (4,9)

Capitaux propres au
1er janvier retraité 100,0 (30,6) 23,7 37,7 (9,0) 121,8 - 121,8

VINCI CONSTRUCTION GRANDS PROJETS

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

31

5. �INFORMATION SECTORIELLE
ÉCONOMIQUE

La norme IFRS 11 « Partenariats », d’application obligatoire
depuis le 1er janvier 2014, entraîne la comptabilisation des
chantiers en partenariat qui sont réalisés par l’intermédiaire
d’une coentreprise par mise en équivalence (alors qu’elles
é t a i e n t  a n t é r i e u re m e n t  c o n s o l i d é e s  e n  m o d e
proportionnel). Pour VINCI Construction Grands Projets, les
coentreprises sont principalement des contrats de
construction et de génie civil réalisés en partenariat. Pour